« Καὶ ἔρχαμεν φύλλα συκῆς, καὶ ἐποίησαν ἑαυτοῖς περιζόματα. »

Ἐγὼ νομίζω τὸν Δεσπότην Θεὸν ἐνθεῖνας αὐτοῖς τὴν αἰσχύνην μετὰ τὴν παράβασιν, ὡς ἂν καὶ ταῦτη πρὸς τὴν τῶν ἀμαρτημάτων ἀνακόπτωνται ἐπίδοσιν. « Εοικε μέντος διὰ πάντων περὶ τοῦ ξύλου τῆς συκῆς πεποιηθεῖαι πρὸς αὐτοὺς ὁ Θεὸς τὸ παράγγελμα. Οὕτω γάρ ἂν εὐθὺς μετὰ τὴν γεῦσιν, ἐπιγενομένης αὐτοῖς τῆς αἰσχύνης, ἐμελλον τὸ παρόν δένδρον καταλυμάνοντες, ἐκπεριέναι ζητεῖν ἐξ ὅτου σκεπάσονται· καὶ τῆς θείας αἰσθόμενοι παρουσίας, οὐκ ἀν ἑαυτοὺς ὑπ' ἐκεῖνοι κατέκρυπτον, περὶ δὲ παρανεομήκειται, μηδ ἀθρόον ὅπ' αὐτοῦ, καὶ σχεδὸν ἐσθίοντες ἔτι καταληφθέντες. Τούτου δὲ νῦν ἐπιμνησθῆναι καὶ πρὸς, ὅτι κατὰ τὴν ἔκτην ἡμέραν ὁ ἀνθρώπος καὶ γενόμενος, καὶ εἰς τὸν παρίδεισον εἰσαχθεῖς, ἐδέξατο τε τὴν περὶ τὸ φυτὸν ἐντολὴν, καὶ παραβεβλήσατο. Οὕτω γοῦν οὐδενὸς τῶν ἄλλων μετειληφὼς, ἐπὶ τὴν τούτου γεῦσιν ὑπὸ τοῦ ὄφεως προστρέψατο. »

« Καὶ ἐκάλεσεν Ἀδὰμ τὸ ὄνομα τῆς γυναικὸς αὐτοῦ, Ζωή, ὅτι αὕτη μήτηρ πάντων τῶν ζῶντων. »

« Ωσπερ τὸ, Ἀρτὶ τούτου καταλείψει ἀγθρωπος τὸν πατέρα αὐτοῦ καὶ τὴν μητέρα, τοῦ Ἀδὰμ κατὰ θείαν ἀποκάλυψιν εἰπόντος, τοῦτο ἐξ ἀρχῆς ὁ Σωτὴρ ἐν τοῖς Εἴαγγελίαις τὸν ποιητὴν Θεὸν ἔφησεν εἰρηκέναι· οὗτος καὶ νῦν Λιωσῆς ὁ μακάριος τὴν

A quidem facto, necesse erat ut pudore afficerentur, et ad agnitionem boni et mali venirent. Quod autem in divina Scriptura oculos aperiri idem sonet ac corroborari, apparet ex primo libro Regum. Nam Saul cum alienigenas laecesseret, et populum adjunxit, Iona-
than filius ejus non audivit maledictum. Ingressus igitur nemus quoddam, apario occurrit, et extendens summitatem sceptri sui quod in manu sua tenebat, tinxit illam in favo mellis, et convertit manum suam ad os suum, et suspexerunt oculi ejus. Cognito autem postea maleficio patris, dixit: *Perturbavit pater meus terram. Vide quoniam gustari brere quid de melle hoc, viderunt oculi mei?* Similia ergo putemus primis hominibus evenisse, quando aperti sunt oculi. Quod enim antea clausi non fuerant, manifestum. Nam *vidit mulier*, ait, *quoniam bonum est lignum ad escam, et quia gratum oculis nō videndum. Ita, ut opinor et censeo, cognovit serpens ab ipso ligni nomine quæ mulieri prænuntiavit.* De semetipso autem mentitur illud: *Non morte moriemini*, haud secus ac illud: *et eritis sicut dii.* Non enim dii effecti sunt, esca sumpta, sed e contrario carnis cupiditates protinus agnoverunt in seipsis, et se reipsa morte damnatos esse ex eo intellexerunt, quod natura ipsorum immutata esset et ad procreandos pueros excitarentur.

B *Et consuerunt folia sibi, et fecerunt sibi succinctoria.*

Credo eos de Dei Domini consilio, violata lege, protinus pudore fuisse confusos, ut vel ideo a peccandi libidine averterentur. Videtur autem per omnia de ligno sibi factum esse ad eos Dei mandatum. Non enim cum escam gustaverant, et rubore alliebantur, decebat eos statim istud lignum effigere, et circumire ac quærere unde operirentur; ac Dei presentiam reformidantes, nunquam se illic confugissent, ubi peccaverant, ni ab eo improviso et prope comedentes adhuc deprehensi fuissent. Notandum est etiam hic hominem sexto die suisse creatum, et in paradisum introductum, et legi de ligno subjectum, et eodem etiam legem violasse. Nondum enim de alio quovis fructu comedenterat, cum ad gustandum istud lignum a serpente perductus est.

D VERS. 21. « Et vocavit Adam nomen uxoris sue Hēva, eo quod mater esset cunctorum viventium. »

Quemadmodum illud: *Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem, quod Adam ex divina revelatione protulit, ab ipso Deo conditore ab initio dictum asserit Salvator in Evangelii⁸; ita dicatur hic Deus a beato Moyse Adam induisse, quod*

⁷ I Reg. xiv, 29. ⁸ Marc. x, 7.

illi per divinam revelationem suaserit sibi loco solius vestimenta ex pellibus consicere.

VERS. 22. « Et ait Dominus Deus: Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum. »

Gravius his verbis cruciat Adam, ut hæc leni increpatione quam opime intelligat serpentis fallaciam dicentis: *Eritis sicut dei, scientes bonum et malum.* Quid enim, inquit, adhuc deest Adam, ex iis quæ speravit? Integre recepit quæ serpens de actus ejus exitu nuntiaverat. Ecce igitur amare didicit quomodo *unus e nobis effectus est.*

« Nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vite, et comedat, et vivat in aeternum. »

Jam hinc in posterum recedas, inquit. Non erat enim quo pacto præcepti divini transgressor, et per peccatum mortis servitio addictus, adhuc de ligno vitae comedederet. Hoc enim certa immortalium esca, homo autem præbuerat se immortali vita indignum.

VERS. 23. « Et collocavit Cherubim, et flammæum gladium atque versatilem, ad custodiendam viam ligni viteæ. »

Cherubim sunt virtutes invisibiles. Quæ cum custodiendo paradiſo præficiantur, speciem referre finguntur rhomphaæ flammæ ac semper agitatæ, et ita Adam ab ingressu deterrere.

CAP. IV.

VERS. 4. « Et respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus; super Cain autem, et super sacrificia ejus non advertit. »

Quæsiverunt quidam hic, qua de causa propheta vocum significationem permutaverit, sacrificium fructuum oblationem, et munera ovium oblationem vocans. At mihi non videntur illæ voces ulla ratione diversa significare, et nonnisi Scripturæ lingua in varios sensus distingui, cum unum idemque utraque designet, juxta illud Pauli ultramque conjungentis: *Ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.*⁹ Cujus tamen rei causas nonnulli afferunt: primam, quod animantibus nondum vescebantur homines; secundam, quod Scriptura solet per enigmata ventura adumbrare. Quando igitur, inquiunt, sacrificia primum exigenda ac dein respuenda erant, haud immerito vocatur sacrificium ingrata Caini oblatio. Neminem autem fugit, quam vanus, quamque juvenilis hic sermo sit. Nam salutaris quoque Domini crux dicitur sacrificium: *In consummatione saeculorum, ad destitutionem peccati, per sacrificium suum apparuit*¹⁰. Qui autem, si